ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РФ

УРАЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра «Математика и информатика»

ПРОТОКОЛ

Семинара «Математика в Ехсеl»
от 28.09.2019
Руководитель: доцент кафедры «Математика и информатика», к.ф-м.н., И.П. Постовалова.

Количество и состав участников:
общее количество участников - 28 чел.; в том числе:
· научно-педагогический состав - преподаватели кафедры «Математика и информатика» - 1 чел.;
· студенты (группы очно-заочного отделения направления «Экономика») - 27 чел.
Цель: ознакомление студентов и всех желающих с компьютерными методами и моделями решения вычислительных задач.
Задачи:
1. Научить теоретически и практически технологиям численного решения задач, изучаемых в дисциплине «Математика», в среде МS Ехсеl:
1.1. технологиям решения задач векторной алгебры и эконометрических уравнений в экономике, а именно технологиям операций с массивами и векторами и операций с матрицами; решению систем линейных уравнений и технологиям работы с матрицами при решении экономических задач;
1.2. технологиям решения задач по оптимизации экономических показателей.
2. Активизировать научно-исследовательскую работу студентов.

Ход семинара

1.Слушали выступление Постоваловой И.П. по решению первой поставленной задачи.
2. Студенты практически в Excel по методическим разработкам преподавателя изучали возможности данного приложения по реализации экономико-математических задач с целью дальнейшего их использования в научно-исследовательской работе.

[image: image4.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

3. Руководитель обозначил наиболее актуальные направления научно-исследовательской работы.
[image: image1.jpg]

Постановили:

1. Применять изученные технологии, реализуемые в Ехсеl, для проверки результатов решения практических задач по математике и экономике в учебной и научно-исследовательской работе.
2. Рекомендовать студентам подготовить доклады и статьи на конференции по обозначенным актуальным направлениям научно-исследовательской работы.
«28» сентября 2019 г.
Доцент кафедры «Математика и информатика»
Постовалова И.П.